



Prot. n.

Biella, 10/12/2018

Oggetto: Gestione in concessione del servizio di taglio piante sia arbustive che arboree lungo le Strade Provinciali 142 "variante" da Km 10+600 (svincolo Castelletto Cervo) a Fine e 232 "variante" da Km 8+800 a Fine in fascia di rispetto o pertinenziale delle strade stesse

Le operazioni di taglio piante sia arbustive che arboree, lungo le Strade Provinciali in oggetto possono essere valutate utilizzando la Voce Sez. 20 427A80 del Prezziario Regionale che ben individua il lavoro a compiersi e lo stima in € 1,43 al mq + Iva al 22%.

I mq complessivi per le due strade su cui svolgere le operazioni sono desunti dagli elaborati di progetto ed ammontano a mq 137944.

Dal sottostante computo si evince pertanto il costo per l'amministrazione provinciale in caso di appalto del lavoro:

$\text{mq } 137944 \times 1,43 \text{ €/mq} = \text{€ } 197260,00 + \text{iva } 22\% = \text{€ } 240657,00$

Con altro metodo si può stimare il quantitativo di legname arboreo ed arbustivo da destinare a cippato realizzabile in un metro quadrato di banchina stradale in 50 Kg al mq, da cui si calcola un quantitativo totale di cippato pari a:

$50 \text{ Kg/mq} \times 137944 \text{ mq} = 6897200 \text{ Kg}$ pari a quintali 68972

il prezzo applicabile di 30 cent al quintale da un risultato pari a:

$0,30 \text{ €/quintale} \times 68972 \text{ quintali} = \text{€ } 20692,00$

Il valore del legname abbattuto e trasformabile in cippato (€20692,00) è nettamente inferiore al costo per l'amministrazione provinciale in caso di appalto del lavoro (€ 240657,00) e compensa il costo stimato per l'esecuzione del servizio di abbattimento, come si evince da quanto sopra riportato.



Il Responsabile del Servizio
CODA Ing. Davide